ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

RESOLUÇÃO Nº 29, de 15 de dezembro de 2025.

Institui o distintivo do Curso de Instrutor do
Programa Golfinho do Corpo de Bombeiros Militar
do Estado de Santa Catarina.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA (CBMSC), com base na Lei Complementar nº 724, de 2018, no Decreto Estadual nº
1.328, de 2021, e de acordo com o que consta nos autos do processo nº CBMSC 00029649/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir o distintivo do Curso de Instrutor do Programa Golfinho do CBMSC, em
conformidade com a heráldica, apresentação e especificações constantes do Anexo Único desta
Resolução.

Art. 2º O distintivo de que trata esta Resolução tem uso facultativo e é exclusivo dos bombeiros
militares do CBMSC e dos militares de outras corporações que concluíram o Curso de Instrutor do
Programa Golfinho, destinando-se à identificação dos profissionais habilitados para atuar como
instrutores do programa.

Art. 3º Publicar esta Resolução e seu anexo no Boletim do Corpo de Bombeiros Militar.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim do Corpo de
Bombeiros Militar (BCBM).

​​

​​
​​Coronel BM FABIANO DE SOUZA
​​Comandante-Geral do CBMSC
​​(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

29
64

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
2W

12
2Z

R
F

.

2

ANEXO ÚNICO
DESCRIÇÃO HERÁLDICA DO DISTINTIVO DO

CURSO DE INSTRUTOR DO PROGRAMA GOLFINHO

1. APRESENTAÇÃO

2. DESCRIÇÃO DO DISTINTIVO

2.1 Descrição da arte da peça

O distintivo possui formato circular com fundo na cor azul-marinho e contorno fino preto. Na parte
inferior, externa ao círculo e centralizado, há uma fita vermelha com bordas e contorno preto, com
duas pontas, contendo o texto em duas linhas: “INSTRUTOR” (linha superior) “PROGRAMA
GOLFINHO” (linha inferior) em letras maiúsculas brancas, fonte “Arial Black”. A partir da fita,
partem dois ramos de louros simétricos na cor dourada (amarelo-ouro) com contorno preto,
posicionados contornando as laterais do círculo principal, com as extremidades abertas na parte
superior. No centro do círculo, há um disco menor com fundo em espiral helicoidal na cor azul
claro, sobre o qual está aplicado o golfinho estilizado do Programa Golfinho.
Na parte superior do círculo principal, sobre o fundo azul-marinho e entre as extremidades dos
ramos de louros, está escrita a sigla “CBMSC” em letras maiúsculas brancas, utilizando a fonte
“Impact” com leve sombra preta.

2.2 Significado dos elementos

a) Água: Representa o ambiente aquático, transmitindo fluidez e movimento. A cor azul clara
simboliza proteção, calma, paz e confiança.

b) Golfinho: Mascote do Programa Golfinho, personagem utilizado nas instruções para conversar
de forma lúdica com o público-alvo do programa.

c) Coroa de louros: Representa a vitória e o êxito na conclusão do curso.

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

29
64

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
2W

12
2Z

R
F

.

3

3. DISTINTIVO

3.1 DISTINTIVO EMBORRACHADO EM PRETO E CINZA

Distintivo plastificado/emborrachado confeccionado em cloreto de polivinil (PVC), pelo processo
de moldagem a quente, nas cores especificadas, com 45 mm de largura e 43,5 mm de altura,
aplicado por meio de velcro na cor preta, conforme arquivos técnicos disponíveis no link.

3.2 DISTINTIVO METÁLICO

Distintivo metálico com 2 mm de espessura, 40 mm de largura e 38,5 mm de altura, contendo no
verso dois conjuntos com tarrachas para fixação no uniforme, conforme arquivos técnicos
disponíveis no link.

3.3 DISTINTIVO DIGITAL

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

29
64

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
2W

12
2Z

R
F

.

4

https://drive.google.com/drive/folders/1HllRsdHlppkKtPZQ2hAfU6ZdVmLQx35a
https://drive.google.com/drive/folders/1HllRsdHlppkKtPZQ2hAfU6ZdVmLQx35a?usp=drive_link

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2W122ZRF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO DE SOUZA (CPF: 021.XXX.519-XX) em 15/12/2025 às 13:40:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 10:52:47 e válido até 20/02/2119 - 10:52:47.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAyOTY0OV8yOTY1OF8yMDI1XzJXMTIyWlJG ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00029649/2025 e o código
2W122ZRF ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.